ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2024 trên địa bàn huyện

           Vĩnh Linh, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1912/UBND-TH ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh

Quảng Trị; Kế hoạch số 36/KH-BCH ngày 02/5/2024 của Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 (sao gửi đính kèm); UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Các phòng ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn, các

cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực

hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch số 36/KH-BCH ngày 02/5/2024 của

Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh. Trong đó, tập

trung tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai

năm 2024 với chủ đề: “Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”. Các đơn vị,

địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên

được giao, các nguồn hợp pháp khác và huy động từ nguồn vốn xã hội hóa để

triển khai thực hiện.

2. Phạm vi và thời gian thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện; tập trung trong

tháng 5/2024, đợt cao điểm của Tuần lễ từ 15/5/2024 đến 22/5/2024.

3. Nội dung thực hiện:

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng, chống

thiên tai của địa phương, đơn vị tại trụ sở UBND các cấp, các tổ chức và doanh

nghiệp; một số nội dung tuyên tuyền cụ thể:

+ Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên tai

(22/5/1946-22/5/2024)

+ Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15/5-22/5/2024)

+ Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai.

+ Từ ứng phó đến hành động sớm góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

+ Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai góp phần giảm thiểu thiệt hại.

+ Hành động sớm, ứng phó kịp thời trong phòng chống thiên tai để không

ai bị bỏ lại.

2

- Triển khai rà soát, cập nhật và triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai,

phương án ứng phó thiên tai của cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công

tác phổ biến, tuyên truyền và nâng cao nhận thức người dân về phòng, chống

thiên tai, Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn liên quan đến

toàn thể người dân trên địa bàn.

- Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng lồng ghép vào các hoạt động

của cơ quan, đơn vị để tổ chức hiệu quả, tăng cường công tác truyền thông về

phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức kiểm tra, dọn dẹp, cắt tỉa, vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng hệ thống

thủy lợi, đê điều đảm bảo an toàn công trình và thông thoáng hành lang tiêu

thoát  khi có mưa lũ xảy ra.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể dục

thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền để các cấp chính

quyền và toàn thể cộng đồng có các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai năm 2024.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn,

các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 04/6/2024.

Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo

các nội dung theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục TL&PCTT;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện (p/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-05-06T14:41:13+0700

		2024-05-06T14:45:56+0700

		2024-05-06T15:01:43+0700

		2024-05-06T15:52:34+0700

		2024-05-06T16:09:31+0700

		2024-05-06T16:09:31+0700

		2024-05-06T16:09:31+0700

		2024-05-06T16:09:31+0700